
A RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 'j . '.J .. ':Í t .. o 
' OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 29/07/2022 BOI: 27,38% 

~5~I~i2";,('.;~fXlfü'.i\'.'.%év~~, ·· .. ..• 
LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS ... . ..... . '• • •"" ·.·.-·' """'• ' -.•; ''~i. '• ·:,:· ,,•,>,e e,"<", ' •'' \ "· 

BRITO/CE. SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00% 

1.1. • ·ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MêS) 

( á,"11687306 5.868,92 

18584 ENGENHEIRO JUNIOR M~S 
~--::-··-~- .... 

14.514,46 0,02427300 352,31 SEINFRA ,.,. 

TOTAL Mão de Obra: 1.038,23 

VALOR SEM ENCARGOS: 615,72 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 422,51 

VALOR COM ENCARGOS: 1.038,23 

VALOR BOI (27.38%): 284,27 

VALOR COM BOI: 1.322,50 

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SE INFRA H 0,00100000 

10758 NÍVEL(CHP) SEINFRA H 0,00200000 

10775 TEODOLITO (CHP) SE INFRA H 0,00200000 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00179800 24,8600 í) 0,0447 

12445 TOPOGRAFO SE INFRA H 0,00179800 30,3400 0,0546 

TOTAL Mão de Obra: 0,1596 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,13 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,10 

VALOR COM ENCARGOS: 0,23 

VALOR BOI (27.38%): 0,06 

VALOR COM BOI: 0,29 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 

11100 ESMALTE SINTETICO SE INFRA L 22,4660 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 51,0138 

11725 PREGO 15X15(1.1Wx13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 2,0956 

108,2107 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 18,09 

136,17 

VALOR BOI (27.38%}: 37,28 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA485-CENTRO- CEP: 63010108- JUAZEIRO DO NORTE-ç;E- FONE: (88) 3571-1743 
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A RELATÓRIO ANALiTICO-COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (") ·• 2'7 ~~ Li1: ... 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 29/07/2022 BDI: 27,38% 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS .... '""'" ,,, <e'!:' .· •f{;''',,, .,.'.';'•."]: {'.;2lM.i'.~ff'_:;,j;y<EFfj,'7 
BRITO/CE. SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE Composiçõe PROPRJA 0,00% 0,00% 

VALOR COM BOI: 1 

3.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

H 0,00000000 

H o,0002n1a 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,00049945 

TOTAL Mão de Obra: 0,0078 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,05 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,01 

VALOR COM ENCARGOS: 0,06 

VALOR BOI (27.38%): 0,02 

VALOR COM BOI: 0,08 

4.1. C2896- PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

4.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME -CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUADAGLÓRIA485-CENTRO- CEP: 63010108-JUAZEIRO DO NORTE-CE- FONE: (88) 3571-1743 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 
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13,9894 

23,50 

9,44 

32,94 

9,02 

41,96 
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A RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ·-\ 1-± (,' õ -..... ,,.. 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

C3268 

C3211 

C2784 

CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRANSP.) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

4.4. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

BRITA 

CIMENTO PORTLAND 

12543 SERVENTE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SE INFRA 

SEINFRA 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA485-CENTRO-CEP: 63010108-JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-1743 

SE INFRA 

Composiçõe 

M3 

M3 

M3 

M3 

KG 

H 

H 

DATA: 29/07/2022 BOI: 27,38% 

'"··· ·.-.·,·: .. ,;:·~;o.;r ;·,, ,.,..,:.c_-,, ~'·'' .. ',v:'·~?:.~':Y?':::, ... '.~ l..,.~~~\-:'.' <>!•.'~~:.: -.';-:;:~; ,_,~r;:;;f/3~ 
027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

PROPRIA 0,00% 0,00% 

TOTAL Mão de Obra: 1 

10,3027 

0,1376 

0,5558 

TOTAL Serviço: 12,0061 

VALOR SEM ENCARGOS: 13,94 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 7,45 

VALOR COM ENCARGOS: 21,39 

VALOR BOI (27.38%): 5,86 

VALOR COM BOI: 27,25 

TOTAL Mão de Obra: 40,9598 

VALOR SEM ENCARGOS: 14,46 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 26,50 

VALOR COM ENCARGOS: 40,96 

VALOR BOI (27.38%): 11,21 

VALOR COM BOI: 52,17 

0,96580000 68,4948 

220,00000000 

8,99000000 15,5500 

TOTAL Mão de Obra: 139,7945 

VALOR SEM ENCARGOS: 273,45 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 90,46 

VALOR COM ENCARGOS: 363,91 

VALOR BOI (27.38%): 99,64 

VALOR COM BOI: 

0,06742500 15,5500 

TOTAL Mão de Obra: 1,0485 
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A RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ,) '-± r., ';:j \)'}1 
j 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO DATA: 29/07/2022 BOI: 27,38% 
[.•('; 

y •• ;)19~:;;ri(\ 
,, 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
.,,. ., __ . ...,, 

• ...... '''''"' 

BRITO/CE. SE INFRA 027 .1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021 

S&T CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00% 

VALOR SEM ENCARGOS: 0,37 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,68 

VALOR COM ENCARGOS: 1,05 

VALOR BOI (27.38%): 0,29 

VALOR COM BOI: 1,34 

S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELl-ME - CNPJ: 18.413.043/0001-64 
RUA DA GLÓRIA 485 - CENTRO - CEP: 63010108 - JUAZEIRO DO NORTE-CE - FONE: (88) 3571-17 43 
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À PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - ESTÀDO DO CEARÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE FARIAS BRITO/CE 
REF.: TOMADA DE PREÇOS N9 2022.07.15.1 
DATA E HORÁRIO: 03 de agosto de 2022 às 08h:OOmin (oito horas). 
OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Sítio 
São João {trechos 01, 02, 03 e 04}, no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.2 
157 /CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades 

CARTA-PROPOSTA 

Prezados senhores, 
Apresentamos a Comissão permanente de licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE, a nossa proposta 

de preço para o objeto do edital TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.15.1, cujo objeto Contratação de serviços a serem 
prestados na pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Sítio São João {trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.2 157 /CIDADES/2022, celebrado com o Estado do 
Ceará, através da Secretaria das Cidades, conforme planilha em anexo, parte integrante deste processo, com Valor global na 

= ordem de R$ 236.694,45(Duzentos e trinta e seis mil seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta e cinco centavos), com 
9>razo de execução de 06(seis)meses, conforme o edital e contados a partir da assinatura da ordem de serviço. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.15.1, nos comprometemos a assinar o termo de 
contrato no prazo determinado no instrumento de convocação, indicando para esse fim o senhor Misac Torquato Gonçalves, 
brasileiro, solteiro, empresário; RG: 2002098069524-SSP/CE, CPF: 048.860.293-96, como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta de preços será de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data 
de apresentação dos envelopes indicados sob os números "01" e "02", contendo respectivamente as documentações de 
habilitação e propostas de preços, e que o prazo de garantia da obra será de OS (cinco) anos, a contar da data de sua entrega 
definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil. 

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação bem 
como seus anexos e que serão executados conforme exigência do edital e contrato, e que serão iniciados dentro de um prazo de 
até 05{cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de serviço. 
Observações: 
•!• Declaro que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo !-Projeto Básico deste 

edital. 
•!• Independente de declaração expressa fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias 

à execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: 
• Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 
• Carga, transporte, descarga e montagem; 
• Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
• Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas elou quaisquer infrações; 
• Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenómenos da natureza, da infortunística e de 

responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante elou a terceiros, gerados direta ou 
indiretamente pela execução das obras elou serviços; 

Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta do Co t ato. 
Razão social da empresa proponente: MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA-ME; 
Endereço da Empresa Proponente: Rua Prefeito Wilson Sá, n2123A, Centro - Lavras da Mangabeira/CEARÁ; 
CNPJ da empresa proponente: 38.397.954/0001-52 
Nº da conta corrente: 27738-0 Agência: 0940-7 - BANCO DO BRASIL 

Lavras da Mangabeira/CE, 27 de julho de 2022. 
Atenciosamente, 

UATO GONÇALVES 
CP .O .860.293-96 

RG:20 098069524 SSP/CE 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

Misac 1(~a onçalves ~~. 
Enge ivil . 

CRE 4717/CE 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 

RUA PRErEITO WILSON SÁ,123ª, CENTRO,LAVRAS DA MANGABEIRA-CE, CEP 63300-000 
mtgengenhariaeprojetos@gmaiLcom (88) 9 9944-2059 19 99710-8230 19 9257--0230 
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e PLANILHA ORÇAMENT _,e,A 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO: IPAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ISITIO SAO JOAO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

!ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

1 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRA PRÓPRIA MÉS 

1 SERVIÇOS PREMILINARES 

1 C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) SEINFRA M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 

MOVIMENTO DE TERRA 

1 C3232 1 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 

1 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

1 C2896 1 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 

1 C0365 1 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 

1 C1256 1 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 

1 C0836 1 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 

1 SERVIÇOS DIVERSOS 

~. 
M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TOA 

RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 
mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 1 9 9971 

6,00 

4.165,26 

22,44 

4.165,26 

3.679,32 

1.395, 18 

48,62 

48,62 

DATA: 25/07/2022 BCI: 27,38% 
r.t< 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

1.039,36 284,58 1.323,94 

0,23 0,06 0,29 

136,32 37,32 173,64 

0,06 0,02 0,08 

32,98 9,03 42,01 

21,42 5,86 27,28 

41,01 11,23 52,24 

364,32 99,75 464,07 

1 7.943,64 

7.943,64 

5.104,41 

1.207,93 

3.896,48 

333,22 

333,22 

217.731,73 

154.568,23 

38.060,51 

2.539,91 

22.563,08 

5.581,45 
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2 

3 

4 

5 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÔDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PREMILINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS 
BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS 
BRITO/CE 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SE INFRA 

DATA: 25/07/2022 

027, 1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

PREÇO TOTAL % 

7.943,64 3,36 

5.104,41 2,16 

333,22 0,14 

217.731,73 91,99 

5.581,45 2,36 

50.881,94 100,00 

185.812,51 

236.694,45 

Duzentos e Trinta e Seis Mil Seiscentos e Noventa e Quatro reais e Quarenta e Cinco centavos 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TDA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 1 9 9971 

Página: 2 



DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

RELATÓRIO ANAL(TICO ·COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO- FARIAS 
BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO- FARIAS 
BRITO/CE 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

.oi 
SEINFRA 

DATA: 25/07/2022 

R 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BOI: 27,38% 

ME 
83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 1.039,36 

VALOR:! 1.039,361 

2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) 

NIVEL(CHP) SEINFRA H 

TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00180000 0,0447 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00180000 0,0546 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1597 

ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 

3.1. C3232 • RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TOA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123º, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 1 9 9971 

VALOR: 1 0,231 

22,4910 

51,0705 

2,0979 

TOTAL MATERIAL: 108,3310 

VALOR:! 136,321 



RELATÓRIO ANALiTICO ·COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO. FARIAS 
BRITO/CE o 

DATA: 25/07/2022 BOI: 27,38% 

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO ·FARIAS 
BRITO/CE 

SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83.85% 47.76% 0512021 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

4.1. C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO {AGREGADO ADQUIRIDO) {M2) 

PEDRA DE MÃO (RACHÃO) M3 

4.2. C0365 ·BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL {M) 

C2784 

CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRANSP .) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

4.3. C1256 ·ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M {M3) 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TDA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 1 9 9971 

0,00% 0,00% 

8,9181 

TOTAL MATERIAL: 17,1369 

VALOR:I 32,981 

10,3146 

0,1380 

0,5564 

TOTAL SERVICO: 12,0215 

VALOR:I 

Página: 4 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

10280 BRITA 

10805 CIMENTO PORTLAND 

RELATÓRIO ANALiTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA Si REJUNTAMENTO - FARIAS 
BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS 
BRITO/CE 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

M3 

KG 

DATA: 25/07/2022 BOI: 27,38% 

E 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 

66,2259 

110,8800 

TOTAL MATERIAL: 224,3694 

VALOR:! 364,321 

5.1. C3447 ·LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TOA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 l 9 9971 

VALOR:! 1,osl 
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2 

3 

e CRONOGRAMA FÍSICO-FIN.EIRO 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS BRITO/CE DATA: 25/07/2022 BOI: 27,38% 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO - FARIAS BRITO/CE 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,36 

SERVIÇOS PREMILINARES 2,16 

MOVIMENTO DE TERRA 0,14 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 91,99 

SERVIÇOS DIVERSOS 

SERVIÇOS PREMILINARES 2,16 

MOVIMENTO DE TERRA 0,14 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 1 91,99 

~ ~ 

7.943,64 16,00 

5.104,41 20,00 

333,22 20,00 

217.731,73 16,00 

5.104,411100,00 

333,221 100,00 

217.731,731100,00 

1.270,98 

1.o20,88 

66,64 

34.837,08 

l~iifü~ilflil!Mto'li'l>''~'1l!lfl• 
~~&M:{1~k 

% I R$ 

16,00 1.270,98 

20,00 1.020,88 

20,00 66,64 

16,00 34.837,08 

~1J:~l<il.'l:liYPJiê"s~'·iilll1Jll%~tiiiil~~1~1l-~~i!ô~~Ji~•~4ill~ii:}~1•lll!1!1ill!i?fJi'~i[5~~~ffi~~%11~-1wlilM~sf6'l!r.~'!ii:&~~· &l,m.~T~,.,., .. ~.~"'"'~~~~~:~ t~~-~~"'f'"NíJ!rt?~~.~~~11" ~,,, .. ,,~,!""''"'n!U:-A~'.1hl;ue ~-~~'~"'"'lf'"'~~'".l''~if&!~~l~ 
% 1 ~ 1 % 1 ~ 1 % 1 ~ 1 % 1 ~ 

16,00 1.270,98 16,00 1 1.270,981 16,00 1 1.270,981 20,00 1 1.588,74 

20,00 1.020,88 25,00 1 1.276, 1 o 1 15,00 1 765,67 

20,00 66,64 25,00 83,31 I 15,00 49,99 

16,00 34.837,08 16,00 34.837,08 I 17,00 37.014,39 41.369,02 

Página: 6 M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TDA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 1 9 9971 
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OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

AC 

DF 

R 

1 S+G 

1 L 

1 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO ·FARIAS 
BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO ·FARIAS 
BRITO/CE 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

DESPESAS INDIRETAS 

ADMINISTRAÇAO CENTRAL 

DESPESAS FINANCEIRAS 

RISCOS 

BENEFICIO 

GARANTIA/SEGUROS 

LUCRO 

IMPOSTOS 

PIS 

CONFINS 

ISS 

CPRB 

SEINFRA 

DATA: 25/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

% 

2, 1C 

O,BC 

0,5( 

TOTAL 3,4C 

0,3~ 

6,6~ 

TOTAL 6,9E 

0,6~ 

3,0C 

5,0( 

4,5( 

TOTAL 13,H 

BOI =27,38% 

(((1 +AC+S+G+R)*(1 +DF)*(1 +L)))/(1-1)-1 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TOA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com {88) 9 9944-2059 l 9 9971 

'~J 3~,­- :'i. 
BOI: 27,38% 

o 
83,85% 

0,00% 

47.76% 

0,00% 

Página: 7 
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DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

B 

B1 

B2 

83 

84 

B5 

B6 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

D1 

D2 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO - FARIAS 
BRITO/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI .REJUNTAMENTO - FARIAS 
BRITO/CE 

SITIO SÃO JOÃO (Trechos 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS 
BRITO/CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SE8RAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPOB 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio - Enfermidade 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

SE INFRA 

DATA: 25/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

º·ºº 
TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 7,91 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

M T PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA L TDA 
RUA PREFEITO WILSON SÁ, 123ª, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA 

mtgengenhariaeprojetos@gmail.com (88) 9 9944-2059 l 9 9971 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

MêS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

º·ºº 
16,80 

º·ºº 
º·ºº 
0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

º·ºº 
0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 

Página: 8 



D REN AcoNSTRuçõEs E LOCAÇOES LTDA-ME 

PROPOSTA DE PREÇOS 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos 

legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93, bem como às 

cláusulas e condições na Tomada de Preços N.º 2022.07.15.1. 

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de 

participar da mencionada Licitação. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA PAVIMENTAÇÃO 

EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO NO SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01, 02, 

03 E 04) NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

ITEM DESCRIÇÃO TOTAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 
1 R$ 210.378,49 

NO SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01, 02, 03 E 04) 

NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

TOTAL R$ 210.378,49 

Valor Total da Proposta: R$ 210.378,49 (duzentos e dez mil, trezentos 
e setenta e oito reais, quarenta e nove centavos). 

Proponente: DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - ME 

Endereço: Rua Antonio Valter Honorato, nº 70 - Pirajá, Juazeiro do 

Norte-CE. 

CNPJ: 23.246.832/0001-98. 

Data da Abertura: 03/08/2022. 

Horário de Abertura: 08:00h. 

Prazo de Entrega: Conforme Edital e Contrato. 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

Juazeiro do Norte-Ce, 03 de 

--~-----------
John Hebert F. Siudeaux 

CREA - CE;14377·D 

RN -os01qqqos-o 
é Wilson dos Sant Araújo 

CPF 810. 919. 583. 00 
<;nrio AflMINISTRA TIVO ()\ 

~5J/ 
Rua Antônio Valter Honorato Teles, Nª 70 - Pirajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 f\ ~ · 

drenaconstrutoraab@gmail.com \J 
CNPJ: 23.246.832/0001-98 V 

FONE:(88) 2141 4334 OU 99866 0144 ~ 
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DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA-ME 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
.PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO 

.PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

·-···~··············· 
John Hebert F. Smdeaux 

CREA - CE; 14377-D 

BN - 0601':1'fq06-0 

: .. ~TE .. s·-: 

SEINFRA 

DATA: 0310812022 

'li-? ''• 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

VALOR BDITOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

Rua Antônio Valter Honorato Teles, N~ 70 - Pirajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 

drenaconstrutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 

FONE:(88) 2141 4334 OU 99866 0144 

·~J 40 o_,! :ll: 

BOI: 27,38''/o 

HORA ,MES·. :: : ... REF:;<· 
83.85~(, 47.7B% 05/2021 

8.826,30 4,20 

4.161,26 1,98 

249,92 0,12 

190.934,77 90,76 

6.206,24 2,95 

45.207,69 100,00 

165.170,80 

210,378,49 



])Jl:E~i\..coNSTRUÇÕESELOCAÇOE~TDA-ME 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA-SlRSJUNiAMENTO DATA: 0310812022 BOI: 27,38% 

POr{f~-,- ''· -·.'..: .. . ,:~~~'?·- -~-- ;","_:.'"- ~ORA-, :MES~. - f;l~!~.R~_F-: 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,65% 47.76% 0512021 

DESCRIÇÃO: l.PAVIMENTAÇAÕ-EM PEDRATOSCA S/REJUNTAMENTÕ 

LOCAL: SITIO SAO JOAO (TRECHOS 01. 02, 03, 04) NCfMUNICIPIO DE FARIAS EfRITOICE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPACDE FARIA!:fBRITOICE 

- · -:TC."í:c,_ , •.. •· ·· - ··-1 -_•· ri'eM ----_ -- ·--_--- -.-- êóoioo •- · -. __ , . . o':·'> ·_.:·' .>;·. ,. . • oiis~lli~~ < '.f~~TE· T;~)·:, ::~~n). .b~~ílilê < ·....-.~..,.....,. ..... =...,...,.......,.."'"'".,....'""'"-..+._=,==""""'-'"'""""-'--...---~,,.. 

1.1 

2.1 

2.2 

3.1 

:4.1 

'4.2. 

'4.3 

i4.4 

5,1 

e.. i 

..... o~~· ....., ::o :::1 

!z: m :e 
1 )> CD 1 
o, cr 
O") CD 

sg~1 
:::s-· :n: 
o.I:> ~ : =""' cn! c;n ~ 2· ! = -..J e..: 
o~ i 

I'.::: i 
~! 

~ 
(!) 

<! 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

ADM.FARIAS1 !ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% 1 ComposlçBes Próprias 1 MES 1 6,00 1.154,651 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATE 5000 M2) SEINFRA M2 4.165,26 0,23 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 22,44 103,32 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3232 IRECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA 1 SEINFRA 1 M2 1 4.165,26 0,051 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2B96 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGRECADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 3.679,32 28,69 

C0365 BANQUETA! MEIO FlO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 1.395,16 19,55 

C1255 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA A lt 2M SEINFRA M3 48,62 45,56 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 48,62 305,08 

lsERVIÇOS DIVERSOS 

C3447 luMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA 1 SEINFRA 1 M2 1 4,165,26 1,17 

O ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE (DUZENTOS E DEZ MIL, TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS, QUARENTA E NOVE CENTAVOS) 

E: 
o 

c:::s 
::a 

' 
Rua Antônio Valter Honorato Teles, N~ 70- Pi rajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 

drenaconstrutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 

FONE:(BB) 21414334 OU 99866 0144 

6.929,10 8.826_.o, 

1.471,05 6,929,10 8,826,30 

3.276,51 4.161,26, 

0,29 958,01 1.207,93 

131,61 2.318,50 2.953,33 

208,26 249,92 

0,06 208,26 249,92 

149.883,58 190.934,77 

36,55 105.559,69 134.479,15 

24,90 27275,77 34.739,98 

Sll,03 2215,13 2.821,42 

388,61 14,832,99 18.894,22 

4.873,35 6.206,24 

1,49 4,873,35 6.206,24 

VALOR BOI TOTAL: 45.207,69 

VALOR ORÇAMENJ'O: 165.170,80 

VALOR TOTAL.: 210.378,49 

(..) 

i-r~­
~ 
1--" 
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' l> g. 
O' CD 
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::5 t5 ~/; 
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X• 
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ITEM 

1 

2 

3 

4 

5 

D:.NA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES r9A-ME 

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/~EJUNTAMENTO 

'"''"" DESCRIÇÃO: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/~EJUNTAMENTO S~1NFRA 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01, 02, 03, 04) NO MUNIClPJO OE 
F'AAlAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL. OE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 03108/2022 BOI: 27.36'1{. 

\t~R~o_ :--';'OM·- M~ -~;,: 

027 1 COM DESONERAÇÃO 63.85% 47,7G% 0~2"1 

DESCRIÇÃO VALOR.(R$) Mes1 Mes2 Mes3 MeS4 Mess Mess 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

TOTAL GERAL 

16,cKl'il 16.00'1-. 16,00'1 16.oo'J\ 
8.826,30 

1.412,21 1.412,21 1.412,21 1.412,21 
20J)ll% 20.fKI,, 2tl,GD"~ ZS.OO'fo 

4,161,26 
832,251. 832,25 ... i:i3_2,25 1,040,32 . ·. 

:W,Oll% 20,0U,. W,00% 25,0IY'i'ó 
249,92 

· .. 49,a6 . 4•,96 · .. 49,98 62,48 

16,Dll'>i 16,(M),_ 16,00% 16,00'fo 
190,934,n 

30.549,5E 30.549,56 30.549,56 30.549,56 • 
l&!lll% 16,00,, 16,00'.4 """" 6.206,24 

993,00 993,00 993,00 99.3,00 
.·. 33.637,0D · 33;837,DO 33.837,0D .· 34.057,57 

.. 2.1~~!8·49 
33.837,(lÓ '67.674,00 101.su.oo 135.568,57 •. 

Rua Antônio Valter Honorato Teles, N! 70- Pirajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 
drenacon5trutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 
FONE:(88) 21414334 OU 99866 0144 

16,00% W,OO'il 

1.412,21 1,765,25 
lli.00,., 

624,19 
15,00% 

37,50 
17.00% 111,00% 

32.458,91 . 3s.2n.s2 
17,00'il 19.00'.-

1.055,06 1.179,18 
35.587,87 39.222,05 

171.156,44 .... 210.378,49 

Totalparcalà 

1U,00'%' 

8.S2l!,30 
10U,00'%' 

4.161,26 

iao.oo-%' 

249,92 

1'0,00'%' 

190.934,77 
108.DO"'f.' 

6.206,24 

210~~.49 

f'~) 

~­
~ 
l\) 



coo 

AC 

DF 

R 

1 S+G 

1 L 

1 

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA-ME 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01. 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 

Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 

Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

CPRB (4,5% APENA QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 

BOI "'27,38% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1 ·1)·1 

'''''~----------------
John Heber1 F. Siudeaux 

CREA - CE; 14377- D 

RN - 0601 qqqo6-0 

:;··!:~~-·, 

SE!Nf!RA 

TOTAL 

TOTAL 

TOTAL 

DATA : 03108/2022 

: .,:· .~~º-, : . ·:'e . 
027, 1 COM DESONERAÇÃO 

% 

4,01 

1,11 

0,56 

5,68 

0,34 

7,30 

7,64 

0,65 

3,QQ 

[2,50!} 

4,50 

10,65 

Rua Antônio Valter Honorato Teles, Nª 70- Pirajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 

drenaconstrutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 

FONE:(88) 2141 4334 OU 99866 0144 

BOI: 27,38% 

H~-~;., ""1' 
83,85%- 47,76% 

'."·.·-~~··:···' 
05/2021 



·~d.4 /'I .. _, ... 'i: 

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA-ME 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO DATA : 03/0812022 BOI: 27,38% 

DESCRIÇÃO: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO 
·~~'':'·',' • C VERSÀO • !IOR4 Mil$.·· \. ReF~·i.: 

SE!NFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 33.65% -4.7,7&',i. 06.'2021 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01, 02, 03, 04) NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

coo DESCRIÇÃO HORA% MES% 

A GRUPO A 

A1 INSS º·ºº º·ºº 
A2 SES! 1,50 1,50 

A3 SENA! 1,00 1,00 

M INCRA 0,20 0,20 

AS SE8RAE 0,60 o.so 
A6 Salário Educação 2,50 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

AB FGTS B,00 8,00 

A9 SECONCI º·ºº º·ºº 
TOTAL 16,80 16,80 

B GRUPOS 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00 

82 Feriados 3,71 º·ºº 
83 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

84 13°Salário 10,80 8,33 

85 Licença PatemidadE 0,07 0,06 

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56 

87 Dias de Chuvas 1,55 º·ºº 
88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08 

89 Férias Gozadas B,71 6,73 

810 Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

c GRUPOC 

C1 Aviso Pré,;o Indenizado 5,40 4,17 

C2 Aviso Pré\llo Trabalhado 0,13 0,10 

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

O GRUPO D 

01 

02 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista =-47,76% 

A+B+C+D 

~-········· 

7,46 2,77 

0,45 0,35 

TOTAL 7,91 3,12 

John Hebert F. Siudeaux 
CREA - CE; 14377- D 

R N - 0601 qqqo6-0 
Jose \\son dos antas raújo -~ 

CPF 810. 919. 583 • 00 ~ 
~O<IO ADMINISTRA TIV~ 

Rua Antônio Valter Honorato Teles, Nª 70- Pirajá -JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 '& 
drenaconstrutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 

FONE:(88) 21414334 OU 99866 0144 
(J'P 
~ 



DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA-ME 

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO DATA: 03/08/2022 BDI : 27 ,38°/ci 

l-D_E_S_C_R_l_Ç-=À-0-:-1-_-P_A_V-IM_E_N_T_A_Ç_,Ã,..O_E_M_P_E_D_RA_T_O_S_C_A_S_/R_E_J_U_N_TA_M_E_N-T0-----1:·.~!I<>:;,;,,: :.'•'?:·/::.v,e.~s,\Q':,/•.-'·. 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

l-L-O_C_A_L_:---t-S-IT_l_O_S_Ã,_0-JO_A_O_(T_R_E_C_H_O_S_0_1.-0-2-.-03-.-0-4-)N-O-M-U-N-l-C~IP-IO-D-E---t 
.$3,85% 47.76% 0512021 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL OE FARIAS BRITO/CE 

1.1. ADM.FARJAS1 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MES) 

VALOR: 1.154,85 

VALOR BOI (27.38%): 316,20 

VALOR COM BOI: 1.471,05 

2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA 
I 

10758 NIVtL(CHP) SElNFRA H 0,00200000 0,41001~ I 0,0008 

!0037 AJUDANTE SEINFRA H 0,00400000 16,7700 iV{ 0,0671 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 

12445 uPOGRAFO SE1NFRA H 

2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

!0537 CHAPA DE AÇO GALVANl2ADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 

11100 ESMALTE SINTETICO SE INFRA 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SE INFRA M 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 

'i· 

12543 SERVENTE SEIN~ J H 

3.1. C3232 • RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 1 

~ · .. ·. ·· ... ···,;;, ·'···· ··•. 

!0642 MOTO NIVELADORA (CHI) 

10756 

12543 

MOTO NIVELADORA (CHP) 

SERVENTE 

John Heber1 F. "udeaux 
CREA - CE: 14377-D 

RN - oso1qqqos-o 

·,, :. ,··, 

SEINFRA H 

SEINFRA 

SEINFRA 

DRENAI Conslruc,~ões,;~~e Locacõe~ Eireli-f4E cl ~PJ&J. • 8 00 - 98 
~ t\. Ct _ 

J~Wilson dosfSantosAraújo 
CPF 810. 919. 583 • 00 

SOCIO ADMINISTRATIVO 

H 

H 

0,00200000 24,86001v j 

0,00200000 30,3400 ... 

TOTALr.tllodeObra: 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

1,0200000() 
./ 

21,3540 v, 
1,00000000 '7 14,9940 ~ 
4,50000000 ~1 1,5660 r'i 
o, 15000000 V 9,324( 

TOTAt.Nateriat 

2,00000000 15.5500 

TOTAL Mio da Obra: -- VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

0,00000000 56,920! / 

0,00027776 141,9900 " 

0,00055556 15,5500 

TOTALNiiodcObra; 

VALOR: 

VALOR BDI (27.38%): 

VALOR COM BOI: /° \)<") 

Rua Antônio Valter Honorato Teles, Nª 70 - Pi rajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 

drenaconstrutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 

FONE:{88) 21414334 OU 99866 0144 

0,0497 

0,060/ 

0.177'S 

0,23 

0,06 

0,29 

21,7R11 

14,9940 

34,0470 

1,3986 

·-·· 

31,1000 

31,100IJ 

103,32 

131,61 

0,000I 

0,0394 

0,0086 

....... 
0,05 

/0,01 

0,06 



DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA-ME 

RELATÓRIO ANALiTJCO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: .PAVIMENTAÇÀO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 03/08/2022 BOI: 27.38% 
1--~~~~--"f--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--l.FQHT~ 

DESCRIÇÃO: .PAVIMENTAÇÀO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO SEINFRA ·"""'··· 05f202i 

--- v,e11~~- > ·· 
027-1 COM DESONERAÇÁO 

-·-".1~--
47,76% 

_t1Qff:"· 
83,85% 

. 

~L-O_C_A_L_:~~~t--S-l-T-IO_S_Ã~O~J-O~À-O_(T_R_E_C_H~O-S_0_1-.0-2-.-03-.-0-4_)_N_O_M_U_N_l_C7fP-IO~D-E~~-t 

FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL OE FARIAS BRITO/CE 

4.1. C2896. PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 21,9400 IV/ 1,0910 

10726 COMPACTADOR USO TANDEM AUTOPROPELIDO {CHP) SEINFRA H 0,01000000 60,4800 1 V 0,6048 

TOTAL Equipamento: 1,70111 

0,15000000 V 36,5280IV 5,4792 
/ J 

SEINFRA M3 10111 !AREIA VERMELHA 

11600 IPEDRA DE MAO (RACHAO) SEINFRA M3 0,15000000 V 39,6360 V 5,9454 

TOTALNsterlal: 11,"24~ 

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,30000000 20,noo V/ 6,2310 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,60000000 15,5500 , 9,3300 

TOTAL Não de Obra; 1S.561~ 

VALOR: 28,69 

VALOR BDI (27.38%): 7,86 

VALOR COM BDI: 36,55 

4.2. C0365 • BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

C3211 ESCAVAÇ O E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. A 1.50m SEINFRA M3 0,01500000 

VALOR: 

VALOR BDI (27.38%): 5,35 

VALOR COM BDI: 

4.3. C1256 ·ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

VALOR: 45,56 

VALOR BDI (27.38'%): 12,4 

VALOR COM BDI: 58,03 

-~-----E-"• Antõn;o v.rt., Honorato T•'"· N• 10 - p;rajá - JUAZEIRO oo NORTE-CE·Cjfli'l'it\ºtllllli\lçnes e locações Hreli . ME V 
John Hebert F. Siudeaux drenaconstrutoraab@gmail.com PJ 24 • 83 oo • 98 

CREA - CE; 14377. D CNPJ: 23.246.832/0001-98 

B.N - 060l'l1fqos-o FONE:(88) 21414334 ou 99866 0144 o~ 



12543 !SERVENTE 

DRENA CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES LTDA-ME 

RELATÓRIO ANALiTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 03/08/2022 BOI: 27.38% 

DESCRIÇÃO: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO .>:."°!"YE :•:. 'ii\. ·· ::·, ',_·y~o,· . .. ·._;;:·,: ·: HO.~··. ·,.:"11.!S'.•.::''.,: ·.J\EI;.·. 

1-------1------------------------1 SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47.76% 0512021 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01, 02, 03. 04) NO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

1 
SE INFRA 

1 
H 

1 º·ººººººººI 
,/ 

15,5500 ~ 155,5000 

TOTAL Não de Obra: 155.SODD 

VALOR: 305,08 

VALOR BDI (27.38%): 83,53 

VALOR COM BOI: 388,61 

5.1. C3447 • LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

12543 

• 

··-----~---------------
John Heber1 F. Siudeaux 

CREA ·CE; 14377.D 

R N - 0601 qqqos-o 

VALOR: 

VALOR BDI (27 .38%): 

VALOR COM BDI: 

Rua Antônio Valter Honorato Teles, Nª 70- Pirajá - JUAZEIRO DO NORTE-CE-CEP:63.034-360 

drenaconstrutoraab@gmail.com 

CNPJ: 23.246.832/0001-98 

FONE:(88) 21414334 OU 99866 0144 

1,17 

0,3 

1,49 



ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

PROPOSTA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS N2 2022.07.15.01/2022 

01 - IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE: 

NOME DA EMPRESA: ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME 

:ALCANTE, nº 912. 

E/UF: BARBALHA/CEARÁ CEP: 63.180-000 

FONE: (88) 2157 

Agencia nQ: 231 

ÕES'c PAGAMENT0:'7t1forrrjcttal • ·.i!!J•· 

ADE 1:PROPOSTA: 60 (s;senta)~iasc~ a iii 
05 - P'O P~RNECIMENT~ERVI<j>S - Itr;;,dialjplentejpós a sgi:citação. 

06 - PRE~S: Os p~sentadºf ª planiynexa. 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME 
ROBERTO ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO 

TITULAR AD MINISTRADOR 
RG: 0327001720075 SSP/MA 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavalcante, 912 - Centro - Barbalha - CE - CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569/ TIM: (88) 9.9808-4977 - E-mail: romaconstrutora@hotrnail com 



ROMA 
CONSTRUTORA EIRELI - ME 

PROPOSTA DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS NQ 2022.07.15.01/2022 

À Prefeitura Municipal de FARIAS BRITO/CE 
Comissão De Licitação 

Prezados Senhores, 
Apresentamos a VS. a n 'os referente ao processo licitatório na modalidade 

, cujo objeto é Contratação de serviços a serem 

prestados na pavimen 

e 04), no Município 

celebrado com o Est 

ITEM 

-ojoão (trechos 01, 02, 03 

.Q 157/CIDADES/2022, 

VALOR TOTAL 
R$ 

~=:pr::et:~: . ;$o . o f a . . 02~~0~~!~!~~~º n~: 
convocação, indica o para esse m, o Senhor Roberto Antônio de Castro Macêdo, portador da 
cédula de identidade de nQ 0327001720075, expedida pela SSP/MA e do CPF NQ 249.129.563-68, 
como representante legal desta empresa. 

Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, 
taxas e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o serviço objeto da presente 
licitação. Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no 
edital da licitação bem como seus anexos e que serão executados conforme exigência editalícia e 
contratual, e que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste 
Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual. 

ROBERTO ANTONIO DE CASTRO ~ Assinadodet'ª™"1ff§ll~i1i&~n9~bgosto de 2022. 
/

\,DE CASTRO MACED0:24912956368 
MACED0:24912956368 1; ··o'ãcios:2022.oa.0114:2s:1s-03·00· 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME 
ROBERTO ANTÔNIO DE CASTRO MACÊDO 

TITULAR ADMINISTRADOR 
RG: 0327001720075 SSP/MA 

CPF: 249.129.563-68 

Avenida Costa Cavalcante, 912 - Centro - Barbalha - CE - CEP: 63.180-000 
CNPJ: 21.725.552/0001-37 - CGF: 06.443.344-7 

Fone: (88) 2157-0569/ TIM: (88) 9.9808-4977 - E-mail: romaconsttutora@hotmail com 



PLANILHA ORÇAME"'ifTÃ.RIA 
h ;'l;. 

OBRA: Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Comp~~tÇ;;e 

1.1 

1.1.1 

1.2 

1.2.1 

1.2.2 

1.3 

1.3.1 

1.4.1 

1.4.2 

1.4.3 

1.4.4 

1.5 

Secretaria das Cidades 

DESCRIÇÃO: Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04 ), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

LOCAL: Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Município de Farias Brito/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

COMP.ADM.F. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 
B. Composições 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 

SEINFRA 5000 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO SEINFRA 
AGREGADO ADQUIRIDO 

C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA 

C0836 CONCRETQ NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA 

SERVIÇOS DIVERSOS 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 

M2 

M2 

M2 

M2 

M 

. M3 

M3 

DATA: 01/08/2022 

PROPRIA 

6,00 

4.165,26 

22,44 

4.165,26 

3.679,32 

1.395,18 

48,62 

48,62 

BOI: 27,38% 

. 0,00% 0,00% 

165.170,80 

6.929,10 

1.154,85 6.929,10 

3.276,51 

0,23 958,01 

103,32 2.318,50 

208,26 

0,05 208,26 

149.883,58 

28,69 105.559,69 

19,55 27.275,77 

45,56 2.215,13 

305,08 14.832,99 

4.873,35 

~ooe /~~~ág{f}M!XEZ /~~~H40G 
MACf00:249!29'·D..looilh22ou1 SAMPAIO:l27~1·~1 
56368 -:,/ !Ct~l'~-õl'OO' 95400 ti 111:57:17.01'00' 



2 

RESUMO DO ORÇAMENTO 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04 ), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composiçõe 
Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 

Benefícios e Despesas Indiretas (BOI) 

DATA : O 1 /08/2022 

-~ 
PROPRIA 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

n:51 ~5'·f 
BOI: 27,38% 

0,00% 0,00% 

PREÇO TOTAL % 

165.170,80 78,51 

45.223,77 21,49 

45.223,77 100,00 

165.170,80 

210.394,57 

Duzentos e Dez Mil Trezentos e Noventa e Quatro reais e Cinquenta e Sete centavos 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME- CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALCANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000- BARBALHA/CE- FONE: (88) 9.9808-4977 

JARBAS 

RAMALHO /~:~= 
SAMPAIO:l27:1()l·W'.élôilell.Cll.01 
95400 1./ ll)S7:l 1 -l!J'OO' 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra DATA: 01/08/2022 

tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 'tllll••···~,~i'l·, ••••'1111111111••• Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 I~ ,,,~ 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composiçõe PROP~IA 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

1.2.1. C2873 • LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

10758 NÍVEL (CHP) SEINFRA 

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA 

12382 NIVELADOR SEINFRA 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA 

ESMALTE SINTETICO SEINFRA 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFRA 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO-CEP: 63180000- BARBALHA/CE- FONE: (88) 9.9808-4977 

H 

H 

H 0,00200000 

H 0,00200000 

L 

M 

KG 

0,00% 0,00% 

TOTAL Mão de Obra: 1.154,85 

VALOR:! 1.154,851 

0,05 

0,06 

TOTAL Mão de Obra: 0,18 

VALOR: 1 0,231 

14,99 

34,07 

1,40 



1 

RELATÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

DESCRIÇÃO: 

12543 !SERVENTE 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.º 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composlçõe 
Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04 ). no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

1 
SEINFRA 

1 
H 

DATA: 01/08/2022 

' "".'1.1 .,,, 
PROPRIA 

0,000555561 

BOI: 27,38% 

m 
0,00% 0,00% 

J 
15,55 V 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR:! 

1.4.1. C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

H 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR:! 

1.4.2. C0365- BANQUETA! MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO 
(S/TRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

1.4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE- FONE: (88) 9.9808-4977 

0,01 

0,01 

0,051 

9,33 

15,56 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra DATA: 01/08/2022 BOI: 27,38% 

tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no , •••••••••••••••••• M1·1·~1. 1111Bil1 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 P 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composlçõe PROPRIA 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

1.4.4. C0836 ·CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

BRITA SEINFRA 

CIMENTO PORTLAND SEINFRA 

1.5.1. C3447 ·LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2) 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO- CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 

M3 

KG 

0,00% 0,00% 

TOTAL Mão de Obra: 1 45,561 

VALOR:! 45,561 

VALOR:I 305,081 

VALOR:I 1,111 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04 ), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.' 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composlçõe 
Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04 ), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO- CEP: 63180000 - BARBALHA/CE- FONE: (88) 9.9808-4977 

DATA: 01/08/2022 

PROPRIA 0,00% 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR:! 

0,00% 

1.154,85 

1.154,851 
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINA-EIRO 
OBRA: !Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), i..-.. 01/08/2022 

no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades · '· &. ,, ·• .,. 

DESCRIÇÃO: !Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), 1 Composições PROPRIA 

no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

LOCAL: !Município de Farias Brito/CE 

CLIENTE: Município de Farias Brito/CE 

' CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21 ;725.552/0001-37 
STA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000- BARBALHA/CE- FONE: (88) 9.9808-4977 

BOI: 27,38% 

lflillll"6;! 
0,00% 0,00% 

Página: 7 

\,..\) 

*"' u: 
0) 



COMPOSIÇÃO DO BDI 
Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra DATA: 01/08/2022 BOI: 27,38% 

tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no h,'l':············••E••••••&•IJ Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 li 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composiçõe PROPRIA 

• 

DESCRIÇÃO: 

coo 

1 
S+G 

1 
L 

DF 

R 

AC 

1 

Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

DESCRIÇÃO 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 

Despesas Indiretas 

Despesas financeiras 

Riscos 

Administração central 

Impostos 

COFINS 

ISS 

PIS 

CPRB 

BOI= 27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO- CEP: 63180000 - BARBALHA/CE - FONE: (88) 9.9808-4977 

% 

TOTAL 

TOTAL 

TOTAL 

0,00% 0,00% 

0,3~ 

6,6L 

6,9E 

0,8( 

o,sc 
2,1( 

3,4C 

3,oc 
5,0C 

0,6E 

4,5C 

13,1~ 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

AS 

A6 

A7 

AS 

A9 

B 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

D1 

02 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra DATA: 01/08/2022 BOI: 27,38% 

tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 'llJllll•••••••••••••JllJliillllJ~ 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 li 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composlçõe PROPRIA 

Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04 ), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SE8RAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio - Enfermidade 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

HORA% 

º·ºº 
1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 7,91 

I ) 
() 

o<\-

0,00% 

Mf:S % 

º·ºº 
1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

º·ºº 
16,80 

º·ºº 
º·ºº 
0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

º·ºº 
0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 

j 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME - CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912- CENTRO - CEP: 63180000 - BARBALHA/CE- FONE: (88) 9.9808-4977 



DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra DATA: 01/08/2022 BOI: 27,38% 

tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 'tl"lllllllllllllllllllllllllJ 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 li J ~-· 
157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00% 
Secretaria das Cidades 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sitio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades 

Município de Farias Brito/CE 

Município de Farias Brito/CE 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME -CNPJ: 21.725.552/0001-37 
AV. COSTA CAVALGANTE, 912 - CENTRO-CEP: 63180000- BARBALHNCE - FONE: (88) 9.9808-4977 
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• 

• 

Teotônio 
ConstruçDes 

CN.PJ:10~453.927100.01~0. C G F! 06.370:8Ó4-3 · 

R,ESl.JMO DO ORÇAMENTO 
OBRA:· .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUf'IT~.ENTO· DATA :•0310812022 BDl:27,38% .. Q . DESCRIÇÃO: • PAVIMENTAÇl\O EM PEDRA TOSCA S/REJL!NTAME!'ITO 

SEfNFRA ·027.1 COM DESONERAÇ~ 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL; SITIO SÃ<;).JOÃO (TRECHOS 01, 02, óa; 04).NO>MUNIC[piO OE 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEIT.Ul;IAMUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 8.826,30 3,74 

SERVIÇOS PRELIMINARES 4.915,51 2,08 

MOVIMENTO DE TERRA 333,22 0,14 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 215.804,44 91,41 

SERVIÇOS DIVERSOS 6.206,24 2,63 

VALOR BOI TOTAL: 50.777,73 100,00 

VALOR ORÇAMENTO: 185.307,98 

VALOR TOTAL: 236.085,71 



1.1 

2.1 

22 

3.1 

4.1 

42 

4.3 

4.4 

5.1 

1 

1 

1 

1 

OBRA: 

Teatâni9 
Construções 

.PAVIMENTAÇAC:fl:M.PEDRATOSCA S/R.E.lúNT,O.MENTO 

TEQTÕ.NJO CONS.ÇÕE$ COMÉRCIO 
IN~USTRIA E SERVIÇOS . 

C NP J: 10.453.927/0001-30 C G F: OS.370.804·3 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
DATA: 03/08/2022 BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 
DESCRIÇ O: . PAVIMENTA O EM PEDRA TOSCA SIREJUNTAMENTO :fPll1/!f;t~llif'iJi.~~-l 

· SEINFRA 027.1 CPM DESONERAÇÃO 
lt.9~~~ 

LOCAL: SITIO s o JO o (TRECHos.01. 02, 03,.04) NO MUNIC PIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PR.EFEíTlfRA.MúNICIPAl..bE.FARIAS .. BRITôlCE. 

âõí~ 1''\8.cõíiâõíli!l21l\i 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 6.929,10 8.826,30' 

ADM.FARtAS1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3.59% Composições Próprtas MES 6,00 1.154,85 1.471,05 6.929,10 8.826,30 

SERVIÇOS PRELIMINARES 3.844,83 4.915,51 

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA AlÉ 5000 M2) SEINFRA M2 4.165,26 0,24 0,31 999,66 1.291,23 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 22,44 126,79 161,51 2.845,17 3.624,28 

MOVIMENTO DE TERRA 249,92 333,221 

=32 RECONFORMAÇÃO/PAlROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 4.165,26 0,06 0,08 249,92 333,221 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 169.410,78 215.804,44 

C2896 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) SEINFRA M2 3.679,32 32,57 41,49 119.835,45 152.654,99 

C0365 BANQUETN MEIO AO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 1.395,18 21,62 27.54 30.163,79 38.42326 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRAAlÉ 2M SEINFRA M3 48,62 45,56 58,03 2.215,13 2.821,42 

C0838 CONCRETO NÃO ESlRllTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 48,62 353,69 450,53 17.196,41 21.904,n 

SERVIÇOS DIVERSOS 4.873,35 6206, 

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 4.16526 1,17 1.49 4.873,35 6206.24! 

VALORBDITOTAL: 50.n7,73' 

VALOR ORÇAMENTO: 185.307,96 

VALOR TOTAL: 236.085 71 

O ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE (DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL, OITENTA E CINCO REAIS, SETENTA E UM CENTAVOS) 

~ 

' v.:i 
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O) 
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• 

Teotônio 
anstruçnes 

.e N)>J: 10.4f53.927/0001 .. ~0 
' ,<. ~ 

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEiRO 

C G F: · 06.370~804-3' 

OBRA! DATA ::03108/2022' 

~ PAVIMENTAyAO EM-PEDRÀ TOSCA. sJru:jUNTÁM~O SEtNFRA 

1-L-OC-AL-,-.:---+-s--1T=10-SÃ=o--Jo-A:-o-,ct __ RE ___ C_H_O_S_o_1_ •. 0""'2-.-os-.-04-l""'N-O-.-M-UN'" .. ""1c"'.~--,,1'"'0-.o-e---i 
FARfAS BRITO/CE , 

. 
47,76% 05/2021 

DESCRIÇÃO: 

CUENTI!l PREFEITURA MUNICIPÁL OE'FARiAS.SRlTQICE 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

100,00'%' 

4.915,51 

100,00'%' 

333,22 

100,00'%' 

215.804,44 



coo 

AC 

DF 

R 

• 1 S+G 

1 L 

1 

• 

.. ·· ,. ,, . ' . .. . . ,· .· ··: ... ,, i C' 1) 

TeQT{)8Jo~9'4sTR(JÇ()f=•;Çêi.cro0 '7. 
0 0 

. INDUSTRIA E .SERVIÇOS' 
Teotônio 

ConstruçDes 
.e RP J.: .. 0.453.927/0001-3,0 e G F: 06.310.sô~ 

C0MPQSIÇÃO DO BOI 
OBRA: .PAVIMENTAÇÁO EM PEÓRA TOScASlREJUNTAMENTO DATA: 03/0j!J2022 BDU 27,38% 

DESCRIÇÃO: .:PAVIMENTAÇÃO EM PEORATOSCA S)REJUNT~EN:rP' SElNFRA 

l-L-O_C_A~L,---+-S-.l-Tl-O~.s-Ã'""o-J~OÃ_O_(T~.R-E-CH_o_s_o_1_ .. -02-;~03'-;·""04~j=N-'o'"';;..,'""·ü'-·N"'·1c~l~p)i-oi-·o'""e~:--I 
FARIAS BRITO/CE .· ' ' 

83,S&r. 47,76% 0512021 

Cl.IENTE: PREFEITUR!'- MUNl()lpAL OE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO % 

Despesas Indiretas 

Administração central 4,01 

Despesas financeiras 1,11 

Riscos 0,56 

TOTAL 5,68 

Beneficio 

Garantia/seguros 0,34 

Lucro 7,30 

TOTAL 7,64 

Impostos 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISS {2,50D 

CPRB (4,5% APENA QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 4,50 

TOTAL 10,65 

BOI =27,38% 

(1 +AC+S+R+G)*(1+DF)*(1 +L)/(1 ·1)·1 



coo 

A 

A1 

A2. 

A3 

A4 

AS 

A6 

A7 

A6 

A9 

B 

81 

82 

83 

B4 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

e 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

01 

02 

Teotônio 
onstruçlles 

C·N:P J:i1~.~53.927/0Ó01~o. 
;, . ..._:;-

TAEiE~ DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SJaEJUNTAMENTO .DATA: 03/08/2022 

",11!"; 

DESCRIÇÃO: 'PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUtfr/IMENTO ". 
-SElNFRA 027, 1 COM DESONERAÇÃO 

LOCAL: SITIOSÃOJOÃO(TRECHOS 01, Ô2. oa,o4)NO MUNICIPIOOE 
FARIAS BRITO/CE . 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARll\s BRITO/CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SE8RAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

TOTAL 

GRUPOB 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxilio - Enfermidade 

13º Salário 

Licença PatemidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxilio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

TOTAL 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

TOTAL 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 

BDI :27;36% 
~· ... ...,. 47,76% ·D512021 

HORA% MES% 

0,00 º·ºº 
1,50 1,50 

1,00 1,00 

0,20 0,20 

0,60 0,60 

2,50 2,50 

3,00 3,00 

8,00 8,00 

º·ºº o.ao 
16,80 16,80 

17,84 º·ºº 
3,71 o.ao 
0,87 0,67 

10,80 8,33 

0,07 0,06 

0,72 0,56 

1,55 º·ºº 
0,11 0,08 

8,71 6,73 

0,03 0,03 

44,41 16,46 

5,40 4,17 

0,13 0,10 

4,85 3,75 

3,90 3,01 

0.45 0,35 

14,73 11,38 

7,46 2,77 

0,45 0,35 

7,91 3,12 



Teatânia 
ConstruçDes· 

.~ ~·!~·~1~~·-1fi3~927/0Q~140 -· 
'1 ·~ · i U, :'.{," \ "; (> 

'\· ~· . , 

RELATÔRI() ANAL(JlÇ.()- COMPOSIÇÕES. DE CU$TOS 
OBRA: .l;'AVIMENTAÇÃOEM f'EDRATOSCAS/REjl)Í)ITAME~Tp DATA: 0310812022. BDI : .27'.;38% 

DESCRIÇÃO: • PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA'.Sl~EJ,UN)"AME;NYQ SEJNFRA 

l-L-O_C_A_L_:---1-,-S-IT-IO_S..,Ã-O-,J-O_Ã_O_(iR_E_C_H.,_O..,S-01-,-0-2,-0-3-,04-)_N_O..,.M.., __ U_N_IC-IP-l-O-b-E---I 
o27. 1 COM DESONERAÇÃÓ 

FARIAS: BRITO/CE 

C.LIENTE: PREFElTU.RA MUNICIPAL DE FAR~S EIRITO/ÇE' 

1.1. ADM.FARIAS1 ·ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (MES) 

18590 

18584 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

2.2. C1937'. ·PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

12543 SERVENTE 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

3.1. C3232 • RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

0512o21 

1.154,85 

316,20 

1A71,05 

0,24 

0,07 

0,31 

126,79 

34,72 

161,51 



'Teutânia 
Construções 

TE()'J'.Ofti1<)•cpJl~Ji'(OÇõe•·.•t;~êffCIO· 
'IN. DÚSTRIAE SERVI~"•; .. ·~ ~; ·b·•. C' .·. ..,,__. . .• J :J: o 

C ftl;P J: .10.453~927/00014() CGF: ós~370~804-3.· 
Y'.' 

RELATÓRIO J.\l'lfJ.\LfTIÇQ·- COMPOSIÇÕES PE CUSTOS 
OBRA! 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

.PAVIMENTAÇÃO.EM FEDRATOSç:A ~EJÜÍ')IT~Í't>'Tei' 

SITIO SÃO.JÓÃO (l"RECHOS 01. 02, oa; 04) NO MUNICIPIO DE 
FARIAS•BRITO/CE 

PREFEIT.ORAM\JNICIPAL DE FARlf.S BRJTO/ÇE: 

4.1. C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

12543 

C3268 SE INFRA 

C3211 ESCAVAÇ O E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SE INFRA 

C2764 ESCAVAÇ O MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. AT 1.50m SE INFRA 

DATÁ: 03/08'/2022 BOI: 27,38% 

027.1.coM oESONERi\ÇÃO 

TOTAL Mio de Obf'll: 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38o/o): 

VALOR COM BOI: 

H 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

M3 

M3 

M3 

TOTAL Serviço: 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

0512021 

0,0086 

0,06 

0,02 

0,08 

15,!610 

32,57 

8,92 

41,49 

10,0303 

0,1265 

0,6182 

11,8825 

21,62 

5,92 



Teotônio 
Construçnes 

C N.PJ: .10.453.S27lOÓ.01~0 

RELA TÓRIO AN~Lf'nc.o. - COMPOSIÇÕES. DE CUSTOS 
OBRA: .PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA .. SIREJÚ~TAMENTO DATA: .03/08/2022. BOI: 27,38% 

DESCRIÇÃO: • PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCASIREJUNTAMENlP 
SEINFRA o21:1 COM DESoNERl\Çiló 8:Jjà5% 47,76% 

LOCAL: SITIO SÃO.JÓÃO (TRECHOS 01, 02, 03, 04) N.O: MUNICIPIO DE. 
FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEIT.U.RA MUN.ICIPAL DE FARi!'-S .BRITO/Çj:: 

1 VALOR COM BOl:I 

VALOR: 

VALOR BOI (27.38%): 

VALOR COM BOI: 

VALOR: 

VALOR BOI (27.36%): 

VALOR COM BOI: 

o!S/2021 

SB,03 

353,69 

96,84 

450,53 

1,17 

0,32 

1,49 



• 

,_,_,"E.nlly ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI • ME 

Edital Convocatório 
PROPOSTA DE PREÇO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.15.1. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Data: 03/08/2022 

1- Valor global é de R$ 236.734,30 (Duzentos e Trinta e Seis Mil Setecentos e Trinta e Quatro reais 
e Trinta centavos) 

2 - O objeto da presente licitação consJste Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em 
pedra tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no Município de Farias Brito/CE, nos 
termos do Termo de Ajuste 11. º ·157 /CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das 
Cidades ·· ·· 

3 - Esta pr()posta está elaborada em corjformidade com as Especificações Técnicas, Parte Integrante do 
Edital TOMADA DE PREÇOS N.º,;..20~2J07.15.1, ínclllsive no tocante a Forma de pagamento, prazos e 
execução dos serviços. ,,,.,;>g \ '). · 

,"·»"'ii ·, d ·;,· i 
.> .... ··"" i 1: "'' ~~.,,. 

4 - A valid~de ·dà p~opÓsta ser;{dé 601 ~essenta) dias, 'contados a p~rtif da d$lta da sessão; 
···, .. ~, :· ' ::-·=···· . ·'. 

5 - O prazo de execução d~s sehriços se~á de acordo com o edital e contrato .. , 
, ~" ' "\ ' . . .. 

6 - qedàro qu~ ex~µ}jnamo~ as especificaçõ~s, Jobjeto q~sta licitação e que .possuímos pleno 
conhedjinento de tt:od~s a~eru;aét~rísticas, peculi~riqades e"dificuldades encontr.adâs' para a execução 

f : .• ' i '; ~·h·o,,,_. ,.•'' "-..~ ~ ,:,; . ~·· • : : :_ .•·•• • .. • 

dos serviços propostos;eiqü.e nada tem a reclam~r aµ quest10nar emrelaçaq;:ro perfeito cumprimento 
do conr~ª-.to; 0-, . . . ·.. t,· ' ,.J .· '. . '".~z1;.:::.(~~:..... j 

: •' '•' ; -' •. "',;;-,""',~• ;v :'' '.. • 

7 - No~~preç~·i:cot;3,d<;>:> desta proposta es;'~,;ncluídos todos os v;tlof~i iqCÍden~~~:~i~;;~~mo custos com 
hospedagem, transporte; deslocamento de todos os materiais, "Úténsí\jos neç~s~áfio~. à consecução dos 
serviços, taxas, impostos, salár:ios,, taxa de administração, encargos sodâis'.·e,.:trabaJhi~tas, vale-transporte, 
fornecimento ae refeições, uniformes, ferramentas/n1ateriais, ,equipaJn~htÓs ~ proteção individual e 
coletiva,fretes, seguro contra acidentês.de:trabalho e outros,pÇ>rventuvá ~xi~tent~s, linclusive o ICMS, os 
quais deve.rãa ser os praticados na data da abe$ra da propo~_ta,1 ! í ; f .('. .• 

'. ·; r, 
-l >: 

' ~ ; § ; § ; . ~ ;· t 
8 - Declaramos que assurri,ifnosinteira respon~abilidade p~la~~ecuçãq ,dos:~erviços objeto deste Edital 
e que serão executádos cbpfo~me exigência ~ditalícia e çqn!ratual, é que 'serão iniciados dentro do 
prazo de até 10 (dez) dias éonsê.cutivos, contados a partir d~ d~ta de reLebimento da Ordem de Serviço. 

1. JUAZEIRO DO NORTE - CE, 01 AGOSTO DE 2022. 

JO A O CLA U 010 Assinado de forma digital 
•·• por JOAO CLAUDIO BRITO 

BRITO COUTINHO 

COUTINHO 
Dádós: 2022.08,01 
14:54:43 -03'00' 

João Claudio Brito Coutinho 
Engenheiro civil 
CREA:PE030654 

Sócio-Diretor 

END: RUA FREI IBIAPINA, Nº 207, BAIRRO PIO XII - JUAZEIRO DO NORTE/CE - CEP.: 63.020-250 Fone: (88) 97150130 / 9 81472148 
Email: flayengenharia 1@gmail.com 

CNPJ: 17 .690.855/0001-94 



\' ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI • ME 

PROPOSTA DE PREÇO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.15.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Data: 03/08/2022 

OBJETO: Contratação de serviços.a sere~ prestados na pavimentação em pedra tosca sem rejuntamento no Sítio 
São João (trechos 01, 02, 03e 04), no Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n.º 
157/CIDADES/2022, c;e.lebrado com o Estado do Ceará, através da Secretaria das Cidades. ' . . l 

PROPÔNENTE: FLAY ENG~~f"lARÍA\EMPREENDIMENTOS,E SERVIÇOS EIRELI- ME 
./ CNPJ Nº: 17.69QJ3SS'~0(>01~94 . . 
./ ENDEl~:l;ÇQ: RUA FR~l(BIAPÍNA, Nº 207, BAIRRO Pf<JXIJ;,J!)AZEIRO DO NORTE - CE 

. ,, . i . ~; j : ; ~ ; . . .,_,"'·" 

./ BANCO: BANcÜ:Do NÜRnÉs'ÍTE Do BRASIL - BNB 
'",,, '·· .... 

'·"': 

./ AGENCIA: oz;g : . 

./ '.·ÇONTA COR~ENTE:57.799-6 ; ; .. ,1 : •.. ·· 

./ ]TITULAR: FLA.Y;eN(iENHARIA EMPREENPIM.ENTOS.E SERVIÇOS EJRELI ME 

./ ':REPRESE}\JTANTE:JOÃO CLAUDIO BRJTÔCÓUTINHO .r< , 

./ : (:AR.GO: SÓCI0-DIRETÓR/ ÉNGENH;EIRÔ CIVIL . ./.. "'. .~:.:;:::;:.,.,, 

./ 0 ÊNDEl~EÇO: RUA JOÃO PEREIM5DÉSOUZA, 167, CENT,RO·..:·JARD~NÍ-ÇE'.;'.') 

./ \(Ü\RTEIRADE IDENTIDADE/CPF: 3847094 SSP /P,E/ 68S~s'oo.424-:2o1. . 

./ llESPONSÁVELTf;CNICO: JOÃO CLAUDIO BRITo·coUTIJ".11' ~\Í>,N/itREA: .. 
180l733821/PE03ó654: ~ :· l i ... 

< --. ~-··. ~' "* 

JÓAO 
CLAUDlO 
BRITO 
COUTINHO 

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 01 AGOSTO DE 2022. 

Assinado de forma 

'":' digital por JOAO 
• CLAUDIO BRITO 

CQl)Tlf\JHO 
· badós: 2022.08.01 

14:54:58 -03 '00' 

João Claudio Brito Coutinho 
Engenheiro civil 
CREA:PE030654 

Sócio-Diretor 

END: RUA FREI IBIAPINA, Nº 207, BAIRRO PIO XII - JUAZBRO DO NORTE/CE- CEP.: 63.020-250 Fone: (88) 97150130 / 9 81472148 
Email: Dayengenharia 1@gmail.com 

CNPJ: 17 .690.855/0001-94 



RESUMO DO ORÇAMENTO 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 

3 MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 
SEINFRA 

SITIO SÃO JOAO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS Composiçõe 
BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 

5 SERVIÇOS DIVERSOS 

6 Benefícios e Despesas Indiretas (BOI) 

• 

DATA: 29/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

VALOR ENCARGOS: 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

BDI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

PREÇO TOTAL % 

6.236,22 2,63 

4.017,03 1,70 

249,92 0,11 

170.972,19 72,22 

4.373,52 1,85 

50.885,42 21,49 

57.142,11 100,00 

50.885,42 

185.848,88 

236.734,30 

Duzentos e Trinta e Seis Mil Setecentos e Trinta e Quatro reais e Trinta centavos 

Pagina: 1 



1.1 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

4 

4.1 

4.2 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

SITIO SÃO JOAO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS Compos;çõe 
BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

OM-6010892 administração da obra Composições mes 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUX LIO TOPOGR FICO (AREA ATE 

SEINFRA M2 5000 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA SEINFRA M2 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 

C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 

SEINFRA M2 AGREGADO ADQUIRIDO 

C0365 BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL SEINFRA M 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL SEINFRA M3 

DATA: 29/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

6,00 

4.165,26 

22,44 

4.165,26 

3.679,32 

1.395,18 

48,62 

48,62 

BOI: 27,36% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

1.039,37 6.236,22 

4.017,03 

0,23 958,01 

136,32 3.059,02 

249,92 

0,06 249,92 

170.972,19 

32,99 121.380,77 

21,42 29.884,76 

41,00 1.993,42 

364,32 17.713,24 

4.373,52 

Página: 1 



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
F'AVltvf!O.NfAÇAO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO DATA: 29/07/2022 BOI: 27,38% 

1 .. 
IDESCRIÇAO: PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO SEINF_R~ 027.1 COM----.::: -~'-: 63,65% 47,76% 05/2021 

SITIO SAO JOAO (TRECHOS 01,02,03,Q4) NO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO CE Composiçoes PROPRIA 0,00% 0,00% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

;t.·~·:~ •P \Ç•'."""''"Y''"' ,,. :·fY~L~~·(Rs>· ... , ~M$~~tli· ,~ :,~gs·g;: ;,:':'.'~~st(f 'J1~o,t~l.~~[~j~:. 

2 

3 

4 

5 

6 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

MOVIMENTO DE TERRA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO 

SERVIÇOS DIVERSOS 

o· 
~· o· 

9, gi ~ 
~ {ft g_ 
....,.> ::s ·-... ~ e _r,;, 

º~' ~. ~J !:! o ~::;.~ 
cnº --.. e» r-. 
~ ::! ~! ;::;. 

5" 
g-

~~ 
~ 

16,00 % 16,00 % 16,00 % 16,00 % 16,00 % 20,00 % 100,00 % 

\;;;. J; ·~~7:;~9 {J'1·~ ~5t~9~7ls~ ! 11Y·'F n~~i;M ; .. ··•· ':'.. ::JQ:tlf;110 .\\! :;::.:~,t:g'4t:~~ 6.236,22 
20,00%1 20,00%1 25,00%1 15,00 % 100,00 % 

:~o~J4:1j}1\1~!~~p.:f~Hsfr-~{'~3óQ:4,?~M · · · :·.:eo2;ey1 4.017,03 
100,00 % 

249,92 
19,00%1 100,00 % 

:l32.t\84;-i2l 170.972,19 
19,00%1 100,00 % 

4.373,52 
100,00 % 

\ 
Página: 1 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 
SEINFRA 

SITIO SÃO JOAO {TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS composiçõe 

BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 

11691 PONTALETE I BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 

DATA: 29/07/2022 BOI: 27,38% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

VALOR: 1.039,37 

VALOR ENCARGOS (47.76%): 422,97 

VALOR COM BOI: 1.323,95 

QUANTIDADE: 6,00 

VALOR TOTAL: 6.236,22 

0,00176923 0,0440 

0,00176923 0,0537 

TOTAL Mão de Obra: 0,1570 

VALOR: 0,23 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 0,10 

VALOR COM BOI: 0,29 

QUANTIDADE: 4.165,26 

VALOR TOTAL: 958,01 

24,9900 22,4905 

12,6100 51,0694 

15,5400 2,0979 

TOTAL Material: 108,3287 

27,9894 

136,32 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 18,11 

173,64 

Página: 1 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO DATA : 29/07/2022 BOI: 27,36% 

,, 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

SEINFRA 027, 1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 47,76% 05/2021 

SITIO SÃO JOAO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS Composiçõe 
BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 

0,00% 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

0,00% 

22,44 

3.059,02 

0,0074 

0,06 

0,01 

0,08 

4.165,26 

249,92 

8,3983 

14,0071 

32,99 

9,46 

42,02 

3.679,32 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

C3268 

C3211 

C2784 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

SITIO SÃO JOAO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS composiçõe 
BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA M3 
(S!TRANSP.) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 

C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3) 

DATA: 29/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

TOTAL Mão de Obra: 1 

337,0800 10,3146 

4,1400 0,1379 

41,2100 0,5563 

TOTAL Serviço: 12,0213 

VALOR: 21,42 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 7,46 

VALOR COM BOI: 27,28 

QUANTIDADE: 1.395,18 

VALOR TOTAL: 29.884,76 

41,0000 

VALOR: 41,00 

VALOR ENCARGOS (83.86%): 26,53 

VALOR COM BOI: 52,23 

QUANTIDADE: 48,62 

VALOR TOTAL: 1.993,42 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 90,56 

464,07 

48,62 

VALOR TOTAL: 17.713,24 

Página: 3 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO DATA: 29/07/2022 BOI: 27,38% 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRJA 

83,85% 47,76% 0512021 

SITIO SÃO JOAO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS Composiçõe 

BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

0,00% 

TOTAL Mão de Obra: 1 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

i • Claudio Brito Cc_utinho 
,OOO t ei~Q Civil 

0,00% 

1,05001 

1,05 

0,68 

1,34 

4.165,26 

4.373,52 

Página: 4 



1 

1 

coo 

AC 

DF 

R 

S+G 

L 

1 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 
SEINFRA 

SITIO SÃO JOAO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICIPIO DE FARIAS Composiçóe 
BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

DESCRIÇÃO 

Despesas Indiretas 

Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 

Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

DATA: 29/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

% 

2,1( 

0,8( 

0,5( 

TOTAL 3,40 

0.3~ 

6,6~ 

TOTAL 6,96 

0,6~ 

3,0( 

5,0( 

CPRB ( 4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇAO DO INSS) 4,5( 

TOTAL 13,1! 

BOI= 27,38% 

(1+AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1+L)/(1-1)-1 

BOI: 27,38% 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

Página: 1 



• 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

B 

B1 

B2 

B3 

B4 

B5 

B6 

B7 

B8 

B9 

B10 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

01 

02 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SEBRAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPOB 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio - Enfermidade 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

DATA: 29/07/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

PROPRIA 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 7,91 

BOI: 27,38% 

., : ··13 '-t /.) .. 1 i . 
.... : .,j. ·; 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00% 0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

~2 

I 

y· 
Horista = 83,85% 

A Mensalista= 47,76% 

~ 
A+B+C+D 
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CO N STRUÇÕ ES:h'19 

E SERVIÇOS EIRELI - EPP 

CARTA-PROPOSTA 

Caririaçu - Ceará, 03 de Agosto de 2022. 

À 

Prefeitura Municipal de Faria Brito- CE 
Comissão Permanente de Licitação. 
REF.: Tomada de Preços N°2022.07.15.1 

Prezados(as) Senhores(as), 

• 
Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de Tomada de 
Preços N°2022.07.15.1, cujo objeto é a 

Contratação de serviços a serem prestados na pavimentação em pedra 
tosca sem rejuntamento no Sítio São João (trechos 01, 02, 03 e 04), no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Termo de Ajuste n. 0 

157/CIDADES/2022, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades, pelo preço global de R$ 236. 734,38 (Duzentos e 
Trinta e Seis Mil, Setecentos e Trinta e Quatro Reais e Trinta e Oi to 
Centavos), com prazo de execução de acordo com o edital e projeto. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando 
para esse fim o(a) Sr. Cicero George Quirino Araújo Sousa, portador da 
carteira de Identidade nº. 20030990659-38 e CPF nº 034.926.773-12, como 
representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias 

corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução 
dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência 
editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 01 (Um) 
dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de 
Serviço, que na elaboração dos preços unitários, contaram todos os insumos e 
coeficientes de produtividade necessários a execução de cada serviço, quais 
sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sócias, insumos, 
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros 
necessários a execução dos serviços, que na elaboração da proposta de preços, 
observou as seguintes condições: os preços unitários propostos para cada item 
constante da Planilha de Orçamento incluindo todos os custos diretos e 
indiretos, tais como: material, custos horários de utilização de equipamentos, 
mão-de-obra, encargos sociais, impostos/taxas, despesas administ 
transporte, seguros e lucro. 

Atenciosamente, 

9 Rua José Nogueira de Melo, 1026 - Bairro Nossa Senhora do Carmo 
Caririaçu-CE CEP: 63.220-0001CNPJ:10.572.609/001-99 j lns. Municipal: 1113.05.00-030 

igi 

M~1[;lAid r;ntenelG 
ENGª CIVIL· CREt\/ CE 38614/D 

RNP 060147260-8 

g7.construcoes@hotmail.com 



. • 
(fr} COHSUIU~Ol!S 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA -"'-··-- - ., ..... __ --- - -

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

LOCAL: SÍTIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICÍPIO DE FARIAS 

1.1 

2 

2.1 

2.2 

3 

3.1 

4 

4.1 

4.2 

4.3 

BRITO-CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 
,_ -·· ~-· ::_.:::;;::---::-;_::-:..:..-:· 

óÊS~RIÇÃQ 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 

COM-7220945 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

C2873 
LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA ATE 
5000 M2 

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA 

MOVIMENTO DE TERRA 

C3232 RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA 

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 

C2896 
PAVIMENTAÇAO EM PEDRA TOSCA SI REJUNTAMENTO 
AGREGADO ADQUIRIDO 

C0365 BANQUETN MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M 

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 

SERVIÇOS DIVERSOS 

Ouirino Araújo Sousa 
Sócio Administrador 

CPF 034.926.773-1:'! 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Canno 
Caririaçu - CE - FONE: 88 9 98651097. 

FONTE 

Composições 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SE!NFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

SEINFRA 

DATA: 01/08/2022 

FONTE. VERSÃO .. 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

Composiçõe PROPRIA 

-

UNID QUANTIDADE . 

MÊS 6,00 

M2 4.165,26 

M2 22,44 

M2 4.165,26 

M2 3.679,32 

M 1.395,18 

M3 48,62 

M3 48,62 

M2 

:-. R "' .. .,4 li 
BOI: 27,38% 

•· 'HORA:.: MES REF:. 

83,85% 47,76% 05'2021 

0,00% 0,00% 

6.236,28 

1.039,38 6.236,28 

4.017,03 

0,23 958,01 

136,32 3.059,02 

249,92 

0,06 249,92 

170.972,19 

32,99 121.380,77 

21,42 29.884,76 

41,00 1.993,42 

364,32 17.713,24 

4.373,52 

1,05 4.373,52 

50.885,44 

· •·· 185.s,48,94 

M~e~ Fon~enele 
ENGª CIVIL· CREA/ CE 38614/0 

RNP 060147260-8 
Página: 1 



-. . 
~1Rl~:~.~-~,~.~~~~~-~~ ·- RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 31i:81 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA : 01/08/2022 BOI: 27,38% 

:FONTE VERSÃO 
-- ---

·HORA MÊs -·- RÉF. 
DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05l2021 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICiPIO DE FARIAS Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00% 

BRITO-CE 

-::>~-::- ~:;:7::~~ __ ::;,::;--:::::::::.-.:- CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 

1.1. COM-72209454 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59% (M~S) 

Se!Viço FONTE UNID COEFICIENTE ~REÇq UNrfARIÓ TOTAL 

INS-400767 Composições M~S 0,899997 40 1.154,87 1.039,38 

TOTAL Serviço: 1.039,38 

VALOR:\ 1.039,381 

2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÃREA ATÉ 5000 M2) (M2) 

' Equil>'lmento · 
-- ' -- -

PREÇO UNITAfflO• 
: :- FONTE UNID COEFICIENTE. 'TOTAL 

' ' - --
10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00088462 75,0454, I 0,0664 

10758 N!VEL (CHP) SEINFRA H 0,00176923 0,6895 J,. 0,0012 

-0775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 0,00176923 1,3612 V 0,0024 

TOTAL Equipamento: 0,0700 

' 

Mão de.Obra COEJ'ICIENTE -- P,REÇ()UNITARIO; , ', --- • .. ' 
-. __ 

FONTE UNID TOTAL 
-- - _- --

10037 AJUDANTE SEINFRA H 0,00353846 16,7700 ', 0,0593 

12382 NIVELADOR SEINFRA H 0,00176923 24,8600 V 0,0440 
I 

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 0,00176923 30,3400 V 0,0537 

TOTAL Mão de Obra: 0,1570 

VALOR:! 0,231 

2.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) 

Material- ' FONTE UNID __ - COEFICIENTE : j:'R):_Ço UNIT,ÁRlo TOTAL - '' ' _-
' ' 

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 <°_:!!T179797~ 35,5900 32,6709 

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L (_o,8999801ª-D 24,9900 22,4905 

11691 PONTALETE /BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M Ç,_ 4 04991 OBl'l 1) 12,6100 51,0694 

11725 PREGO 15X15(1.1/4"x13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG ( 0,13499~ 15,5400 2,0979 

TOTAL Material: 108,3287 

Mão.de.Obra FONTE UNID COEFICIEl'fTE , f>REÇ() UNJT.ÁRIO _ 

12543 SERVENTE SEINFRA H 1,79996038 15,5500 

TOTAL Mão de Obra: 

VALOR: 

3.1. C3232- RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2) 

Equipamento FONTE 'UNID CO_EFICIE;NTÉ f>~ÇO YNITÃRIO 

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 76,5747 

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) H 0,00023810 218,3516 

TOTAL Equipamento: 0,0520 

M_ã() dé0bra, COEFICIE_NTÉ: 

12543 H 0,00047619 



. 
-· ~~~'.:.~§l_~~s~.~~-- RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS ,-, : 8 {'\ 

-~ '-! t-... 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTAMENTO DATA: 01/0812022 BOI :27,38% 

FONTE VERSÃÓ _ HORA ·MES REF. 
DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

LOCAL: SITIO SÃO JOÃO (TRECHOS 01,02,03,04) NO MUNICÍPIO DE FARIAS Composiçõe PROPRIA 0,00% 0,00% 

BRITO-CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 
~. -- ·- ;,··_-":". - ·····--

VALOR:\ o,osi 

4.1. C2896 ·PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCAS/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2) 
-

Equipáment~ 
- - - - -: - ' - - ' -

- ' 
ÇOEFICIENTE ___ PREÇO UNITÀRJO> I 

-, 
--

-
FONTE UNID TOTAL -

10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,04500682 24,0836 "I 1,0839 

10726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,00900136 83,9284 V 0,7555 

TOTAL Equipamento: 1,8394 

FONTE 
--

P~~9 )JNITÁRJO _Material UNID COE_FICIENTE 

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 60,8800 

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 66,0600 

TOTAL Material: 

•. FONTE UNID COEFl_CIENTE • PREÇO l,NITÀRIO 

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,27004093 20,7700 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,54008186 15,5500 8,3983 

TOTAL Mão de Obra: 14,0071 

VALOR:! 32,991 

4.2. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 
-- --_ 

PRÉÇO UNITARIO 1 
.. ··.· 

Maleriál 
: 

,. FONTE_ UNID C_OEFICIENTE TOTAL ___ 
' -- ---- ,:, .. 

12544 1 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA M ~90ÓOOO~) 3,4400 V 3,0960 

TOTAL Material: 3,0960 

Mão de-Obra : FONTE UNID ÇOEFICIENTE PREÇO IJNITARfO 

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,13500000 20,7700 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,22500000 15,5500 3,4988 

TOTAL Mão de Obra: 6,3028 

FONTE __ - - TOTAL --

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA 4,5000 1,0125 

C3268 CONCRETO PNIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO SEINFRA 337,0800 10,3146 
(S/TRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA 4,1400 0,1379 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA 41,2100 ,5563 

TOTAL Serviço: 

4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3) 

l\.:lãodeObn( COEFIÇIENTE PREÇO IJNITÁ~b _TOTAL_ 

12543 SERVENTE 2,63665595 41,0000 

TOTAL Mão de Obra: 41,0000 

VALOR:! 41,001 


